
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 07/04/2021

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/5



Município de Alcântaras - Outras - EDITAL Nº. 001/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
(EDITAL Nº. 001/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021)

  SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO, SUPORTE DE AUXÍLIO À
DOCENCIA E FORMAÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

(EDITAL Nº. 001/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021)

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO, SUPORTE DE AUXÍLIO À
DOCENCIA E FORMAÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO
O MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS e o SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a seleção pública regida pelo Edital nº. 001/2021, de 20 de janeiro de 2021;
CONSIDERANDO a necessidade de prover cargos existentes decorrentes de vacância do Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal da Educação e
Cultura, em conformidade com a Lei Municipal nº. 477, que dispõe sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para atender as
necessidades temporárias de excepcional interesse público nos termos do inciso IX, do art. 37, da Constituição Federal de 1988,
RESOLVEM:
1.1. CONVOCAR, na forma do Anexo I, deste Edital, para lotação na Secretaria da Educação e Cultura, os CANDIDATOS aprovados e
classificados, dentro do limite de vagas, na seleção pública para o provimento do cargo de Professor de Ensino Fundamental I – Anos Iniciais,
conforme a ordem de classificação constante no Edital de Publicação, do dia 19 de fevereiro de 2021, Resultado Final de todos os Candidatos
Aprovados na seleção pública e de sua Homologação.
1.2. A carga horária disponível para lotação se encontra prevista no Edital nº. 001/2021, de 20 de janeiro de 2021.
1.3. O candidato convocado, conforme o Anexo I, deste edital, deverá:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/5



a) informar seus dados pessoais (nome completo, nº CPF, nº do documento de identificação, data de nascimento e e-mail) cadastrados no ato da
inscrição da seleção;
b) realizar o cadastro pessoal e funcional para efeito de nomeação, posse e exercício;
1.4. A lotação do professor convocado será definida conforme as necessidades e as possibilidades da Secretaria da Educação e Cultura do Município
de Alcântaras, no Estado do Ceará, para o suprimento das carências temporárias identificadas nas Unidades Escolares do Sistema de Ensino da Rede
Municipal e obedecerá a ordem de classificação por disciplina constante no Edital n.º 001/2021 - Resultado Final de todos os candidatos aprovados
na Seleção Pública e de sua Homologação.
1.5. Os candidatos serão convocados pelo prazo de 02 (dois) meses, para preencher a vacância temporária do cargo de professor, oriunda de atestado
médico em decorrência de covid-19, podendo ser prorrogado enquanto perdurar a licença médica objeto da vacância.
1.6. Após o prazo de vigência do contrato por tempo determinado, os candidatos serão reclassificados, passando a figurar na última posição da lista
de classificação final da Seleção Pública do Edital nº. 001/2021, de 20 de janeiro de 2021;
1.7. Os candidatos elencados no Anexo I, deste edital, também, poderá requerer reclassificação, passando a figurar na última posição da lista de
classificação final da Seleção Pública, relativa à disciplina de opção para o qual prestou o certame, e, assim, sucessivamente, quanto aos candidatos
que venham a ser convocados.
Alcântaras 07 de Abril de 2021

CHARLYNE CUNHA FREIRE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

MARIA APARECIDA COSTA DE PAULO

PRESIDENTE DA COMISSÃO EXECUTORA

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N0 0704.01/21- PE/SRP.  
AVISO DE LICITAÇÃO.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N0 0704.01/21- PE/SRP.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/5



OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.
DO TIPO: MENOR PREÇO.
DA FORMA DE FORNECIMENTO: PARCELADO.
O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura de Alcântaras-CE, toma público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 07 de Abril de
2021 a 20 de Abril de 2021 até às 08h00min. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes
a este Pregão, no Endereço Eletrônico www.licitacoes-e.com.br.  A Abertura das Propostas acontecerá no dia 20 de Abril de 2021, às 08h00m1n.
(Horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 10h00min do dia 20 de Abril de 2021, (Horário de Brasília). O
edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão de Licitação/Pregão, á Rua Antonino Cunha, s/n, Centro -
Alcântaras - CE, no licitacoes-e: www.licitacoes-e.com.br, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/.
Maiores informações pelo telefone: (88) 3640-1033. À comissão
Alcântaras/Ce, 07 de Abril de 2021.

Charllys Alcântara Soares

Pregoeiro Municipal

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/5



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/5
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/150


